
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

IL SINDACO 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Fax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Registro Generale n. 337 

ORDINANZA N. 309 DEL 20-07-2018 

Prot. n. 11346 

Albo n. 1086 

 

Oggetto: DIVIETO DI VENDITA E BEVANDE SUPERALCOLICHE E DI BEVANDE IN 

BOTTIGLIA NELL'AREA DI SAN PIETRO DI CAGNANO E PIANE DI CAGNANO 

NEL CORSO DELLO SVOLGIMENTO DEL CONCERTO DI IRENE GRANDI 

"RISORGE MARCHE 2018" - DALLE ORE 08,00 ALLE ORE 24,00 DI LUNEDI' 23 

LUGLIO 2018. MISURA DI SALVAGUARDIA PER LA SICUREZZA DEI 

PARTECIPANTI. 

 

Premesso che: 
- Le conseguenze sociali e personali derivanti dall’eccessivo consumo, con l’approvazione 

della Legge 30 marzo 2001 n. 125/2001 Legge quadro in materia di alcool e problemi di 
alcool correlati rivestono una valenza di interesse generale giuridicamente protetto e che 
per tanto si rende necessario un intervento sostanziale che limiti l’abuso di alcool e le 
conseguenze sia verso la persona che verso la comunità; 

 
RILEVATO CHE i fattori di rischio personali per l’abuso di alcool con rischi oggettivi per la 
pubblica incolumità, dovuto sia all’abbandono dei contenitori di bevande in vetro, sia a episodi di 
inciviltà che minano la convivenza civile, la sicurezza e la incolumità pubblica con la 
conseguenza di limitare ai cittadini la fruizione degli spazi comuni per il clima d’insicurezza, che 
si viene a creare, comportando così una minore libertà di azione; 
 
CONSIDERATO CHE lunedì 23 luglio 2018 alle ore 16:30 in località Piane di Cagnano si 
svolgerà il concerto dell’artista Irene Grandi in occasione di “Risorgimarche 2018” prevede 
stands gastronomici e somministrazione di bevande; 
  
Richiamato l’art. 50 c.7 Dlgs. 267/2000, TUEL, come modificato e integrato dall’art.8 c.1 lett. A) 
del decreto legge n.14/2017, nella parte in cui dispone che:” il Sindaco al fine di assicurare le 
esigenze di tutela della tranquillità del riposo dei residenti in determinate aree della città 
interessate da afflusso di persone di particolare rilevanza, anche in relazione allo svolgimento di 
specifici eventi, può disporre, per un periodo comunque non superiore a sessanta giorni, con 
ordinanza non contingibile e urgente, limitazioni in materia di orari di vendita anche per asporto e 
di somministrazione di bevande alcoliche e super alcoliche”; 
  
Viste le sentenze del Consiglio di Stato in sede giurisdizionale (Sez.Quinta) n.3271 del 
30/06/2014 e n.3845 del 27/08/2014, con le quali i Magistrati hanno avuto già modo di osservare 
come la circostanza per la quale il regime di liberalizzazione degli orari, applicabile 
indistintamente agli esercizi commerciali e a quelli di somministrazione non precluda 
all’Amministrazione Comunale la possibilità di esercitare, ai sensi del D.Lgs 267/2000, il proprio 
potere di inibizione dell’attività per comprovate esigenze di tutela dell’ordine e della sicurezza 
pubblica, oltre che del diritto dei terzi al rispetto della quiete pubblica in caso di accertata lesione 
d’interessi pubblici quali quelli in tema di sicurezza, libertà, dignità umana, utilità sociale e salute; 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

IL SINDACO 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Fax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 
Richiamato altresì l’art. 3 c. 2 del D.Lgs 267/2000; 
 
Rilevato che D.L. n.158 del 13/09/2012 “Disposizioni urgenti per promuovere lo sviluppo del 
Paese mediante un più alto livello di tutela della salute con modificazioni dalla L. n.189 del 
08/11/2012, art. 7 comma 3-bis, ha introdotto il divieto di vendita di bevande alcoliche ai minori di 
18 anni, e al successivo comma 3-ter, ha inserito il nuovo comma all’art.689 del c.p. 
introducendo pene più severe; 
 
Ritenuto per le argomentazioni sopra esposte di dover procedere all’adozione di un 
provvedimento per la tranquillità dei partecipanti e la tutela della sicurezza e dell’ordine pubblico, 
durante lo svolgimento del concerto di Irene Grandi, che si terrà in Piane di Cagnano dalle ore 
16:30 alle ore 19:00 di lunedì 23 luglio 2018: 
 
-Divieto di vendita e somministrazione di bevande in contenitori che possano risultare di pericolo 
per la pubblica incolumità, quali bottiglie di vetro e lattine; 
 
-Divieto di utilizzo di bottiglie di vetro e lattine per il consumo nelle aree pubbliche e aperte al 
pubblico; 
 
Visto l’art.7-bis del D.Lgs 267/2000 TUEL; 
 
Valutata la rilevanza pubblica dell’interesse ad un’ordinata e serena frequentazione degli spazi 
aperti al pubblico e pubblici in occasione dell’evento di cui in oggetto; 
 
Ritenuto di limitare l’efficacia del presente provvedimento al territorio interessato dal concerto e 
cioè Piane di Cagnano e San Pietro di Cagnano; 
 
Visti il D.Lgs. n.114 del 31/03/1998; 
 
L.R. n.27 del 10/11/2009; 
 
D.L. n.158 del 13/09/2012; 
 
Regio Decreto n.773 del 1931; 
 
D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 
 
 

ORDINA 

 

Durante il concerto dell’artista Irene Grandi che si terrà il giorno 23/07/2018 a decorrere 

dalle ore 08:00 alle ore 24:00 nella località San Pietro di Cagnano e Piane di Cagnano 

l’adozione delle seguenti misure: 

- Divieto di vendita di bevande superalcoliche da parte degli stands ed espositori 

- Divieto di bivacco nelle aree interessate dal concerto dalle ore 08:00 alle ore 24:00 

del 23/07/2018 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

IL SINDACO 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Fax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

- Divieto di abbandono di qualsiasi rifiuto; 

- Divieto di disturbo della fauna selvatica; 

- Divieto di vendere, somministrare o cedere a terzi, a qualsiasi titolo bevande ed 

alcolici in bottiglie e/o bicchieri di vetro, e/o contenitori di latta nelle aree pubbliche 

e aperte al pubblico adibite alla manifestazione 

 

DISPONE 
Che la seguente ordinanza: 
- venga pubblicata sull’albo pretorio; 
-venga trasmessa alla Polizia Municipale incaricata dell’esecuzione della stessa ed al 
Sevizio attività produttive – SUAP; 
-Venga trasmessa al Prefetto di Ascoli Piceno, per l’adozione delle azioni di 
coordinamento e delle necessarie comunicazioni alle Forze di Polizia; 

 

INFORMA 
Che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro il termine di 60 
giorni dall’avvenuta pubblicazione, ovvero ricorso al Presidente della repubblica entro il 
termine di 120 giorni. 
 
 

 
 

 

 IL SINDACO 

 ( DOTT. STANGONI SANTE) 

 

__________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal                 

20-07-2018 al 04-08-2018 

Lì  20-07-2018 

 

 L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

AGENTE P.L. 

 Alessandro Ranciaffi 
 
 

Fabio Bosica 
 

 


